

3. What do you understand by dyscalculia?  
डिसकैल्कुलिया से आप क्या समझते हैं?
4. What do you understand by curiculum adaptation?  
पाठ्यक्रम अनुकूलन से आप क्या समझते हैं?
5. What do you understand by dysgraphia?  
डिसग्राफिया से आप क्या समझते हैं?
6. Write any five symptoms of autism?  
स्वलीनता के कोई 5 लक्षण लिखिये?

## B-8

### Introduction to Neuro Developmental Disabilities

B.Ed. Special Education (BEDSEDE-19)

**1<sup>st</sup> Semester, Examination-2019**

**Time : 3 Hours**

**Max. Marks : 40**

---

Note - This Paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट- यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**(Section A) / खण्ड 'क'**

**(Long-Answer-Type Questions)**

**दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न**

Note - Section 'A' contains Three (03) long-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2 x 10 = 20)

नोट- खण्ड 'क' में तीन (03) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define learning Disability. Describe characteristics of learning disability?

अधिगम अक्षमता को परिभाषित कीजिये ?  
अधिगम अक्षमता की विशेषताएं बताइये।

2. What do you understand by Autism? Describe characteristics of Autism?

स्वलीनता से आप क्या समझते हैं? स्वलीनता की विशेषताएं बताइये।

3. What do you understand by Dyslexia? Describe dyslexia's effect on reading?

डिसलेक्सिया से आप क्या समझते हैं? पढ़ने पर डिसलेक्सिया का क्या प्रभाव पड़ता है? समझाइए।

**Section B) / खण्ड 'ख'**  
**लघु उत्तरों वाले प्रश्न**  
**(Short-Answer-Type Questions)**

Note - Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4 x 5 = 20)

नोट- खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write any five causes of learning disability?

अधिगम अक्षमता के कोई 5 कारण लिखिये।

2. What do you understand by handwriting related problems?

हस्तलेखन सम्बन्धित समस्या से आप क्या समझते हैं?